令和６年度電波の利用状況調査
（各種無線システム・714MHz 以下の周波数帯）
に係る電波の有効利用の程度の評価結果
（案）
令和７年 X 月
電 波 監 理 審 議 会
資料 45-1
本日 4 月 24 日の部会では、「Ⅱ 重点調査対象システムの調査結果に対する評価」

F3E 180局（100%）
（部会資料 44-2-2 を基に作成）
*型式表示
1 文字目（変調方式） 2 文字目（変調信号） 3 文字目（伝送情報）
G：角度変調（位相）
F：角度変調（周波数）
J：振幅変調（抑圧搬送波に
よる単側波帯）
1：デジタル・単一チャネル
（副搬送波を使用しない）
2：デジタル・単一チャネル
（副搬送波を使用）
3：アナログ・単一チャネル
7：デジタル・2 以上のチャ
ネル
9：デジタル・1 又は 2 以上
のチャネルとアナログ・1
又は 2 以上のチャネルを
複合したもの
C：ファクシミリ
D：データ伝送、遠隔測定又
は遠隔指令
E：電話（音響の放送を含む）
F：テレビジョン（映像に限る）
W：複数の組み合わせ
11
(4) 無線局の具体的な使用実態
(ア) 無線局の利用形態
固定局、基地局・携帯基地局の利用シーンについて総務省に確認したところ、固定局は都
道府県の県庁や出先機関、関連機関の拠点（固定地点）間同士の連絡のほか、河川の水位等
を測定するテレメーターなどで利用されている。基地局・携帯基地局は、例えば災害時等の
際に、本部と現地に赴いた職員の間で音声連絡等を行うための陸上移動局・携帯局（ハンデ
ィー機、携帯機、車載機など）を相手方とする通信で利用されるものとのことであった。
無線局の利用形態については、260MHz 帯及び 400MHz 帯の固定局を除き、「災害時に利用す
る」がほぼ 100%となっている。
無線局の利用形態（複数回答可）
調査対象の都道府県防災
行政無線
有効
回答
数
災害時に
利用する
事件・事
故等発生
時に利用
する
イベント
時に利用
する
訓練時に
利用する
その他
固定局
260MHz 帯
(ﾃ゙ ｼ゙ ﾀﾙ)
157 58.6% 6.4% - 58.6% 47.1%
150MHz 帯
(ｱﾅﾛｸ゙ )
6 100% 33.3% - - -
400MHz 帯
(ｱﾅﾛｸ゙ )
58 55.2% 17.2% - 24.1% 65.5%
基地局・
携帯基地局
260MHz 帯
(ﾃ゙ ｼ゙ ﾀﾙ)
383 100% 48.3% 11.7% 92.7% 21.9%
150MHz 帯
(ｱﾅﾛｸ゙ )
151 100% 40.4% 7.9% 90.1% 3.3%
400MHz 帯
(ｱﾅﾛｸ゙ )